Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº29  /2024

AUTORIA COLETIVA

Concede a Medalha Ruy Araújo à
Senhora Isabelle Adriana Nogueira
Dias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo à Senhora Isabelle Adriana Nogueira Dias,
em razão de sua relevante contribuição na divulgação da cultura amazonense em todo o
território nacional.

Parágrafo Único – A outorga será realizada no Plenário Ruy Araújo em Sessão Solene na
Assembleia Legislativa, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus, 22 de abril de
2024.

ROBERTO CIDADE
PRESIDENTE

CARLINHOS BESSA
1º VICE-PRESIDENTE

ALESSANDRA CAMPELO
2ª-VICE PRESIDENTE

FELIPE SOUZA
3º VICE PRESIDENTE

JOÃO LUIZ
SECRETÁRIO-GERAL

ABDALA FRAXE
1º SECRETÁRIO

JOANA DARC
2ª SECRETÁRIA

CABO MACIEL
3º SECRETÁRIO

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4AFB315A00106327 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 12:04:19

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:25:37

SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:21:24

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:18:58

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:09:13

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:08:28

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:04:49

CRISTIANO DA SILVA DANGELO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:01:05

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:58:20

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:57:38

GEORGE AUGUSTO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:56:25

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:54:59

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 23/04/2024 09:02:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.016859:

PÁGINA 1

Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

DR. GOMES
CORREGEDOR

SINÉSIO CAMPOS
OUVIDOR

ADJUTO AFONSO
DEPUTADO ESTADUAL
COMANDANTE DAN
DEPUTADO ESTUDAL

CRISTIANO D’ANGELO
DEPUTADO ESTADUAL

DANIEL ALMEIDA
DEPUTADO ESTADUAL

DÉBORA MENEZES
DEPUTADO ESTADUAL

DELEGADO PÉRICLES
DEPUTADO ESTADUAL

DR. GEORGE LINS
DEPUTADO ESTADUAL

DRA. MAYARA
DEPUTADA ESTADUAL

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

MAYRA DIAS
DEPUTADO ESTADUAL

ROZENHA
DEPUTADO ESTADUAL

THIAGO ABRAHIM
DEPUTADO ESTADUAL

WANDERLEY MONTEIRO
DEPUTADO ESTADUAL

WILKER BARRETO
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4AFB315A00106327 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 12:04:19

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:25:37

SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:21:24

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:18:58

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:09:13

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:08:28

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:04:49

CRISTIANO DA SILVA DANGELO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:01:05

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:58:20

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:57:38

GEORGE AUGUSTO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:56:25

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:54:59

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 23/04/2024 09:02:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.016859:

PÁGINA 2

Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

 A medalha Ruy Araújo, instituída pela Lei nº 105 de 28/05/1981, foi estabelecida

para condecorar personalidades que desempenharam papéis de destaque por seus feitos

e atuação profissional em favor da sociedade amazonense.

 A concessão da Medalha Ruy Araújo à senhora Isabelle Adriana Nogueira Dias é

um reconhecimento por sua relevante contribuição na defesa e representação da mulher

amazônida, dos símbolos da cultura amazonense e, sobretudo, do Festival Folclórico de

Parintins.

Isabelle Adriana Nogueira Dias, 30 anos, nasceu em Manaus, filha de Jaqueline

Nogueira, enteada de Márcio de Oliveira Machado, irmã de Vittor Emanuel Barbosa e de

Sophia Emanuelle Barbosa Machado. Formou-se em Letras com habilitação em Espanhol

e pós-graduação em Gestão escolar e Metodologia do Ensino Superior.

Sempre atuante e envolvida em atividades culturais, iniciou sua carreira dançando

na banda Encanto Vermelho. Foi escolhida como Rainha Ritmada do Boi Brilhante em

2009 e Rainha do Folclore em 2010. Em 2011 atuou como Cunhã-Poranga do mesmo boi.

No ano de 2013 venceu o concurso de beleza Miss Manaus.

 Em Parintins, entre 2015 e 2017, atuou como Rainha do Folclore do Boi Garantido

no Festival Folclórico, posto que conquistou após vencer o concurso realizado para este

fim. Durante este mesmo período, também foi escolhida Miss Amazonas Globo, em 2016.

 Desde o ano de 2018 Isabelle Nogueira tem ocupado o posto de Cunhã-Poranga

do boi garantido, mesmo ano em que venceu o reality show Peladão a Bordo da Tv

Acrítica. Em 2022 ganhou uma toada com seu próprio nome: “Isa-A-Bela”, de autoria de

Paulinho Du Sagrado.

 Em janeiro de 2024, Isabelle Nogueira entrou no reality show Big Brother Brasil da

Tv Globo, onde conseguiu exaltar, explicar, difundir e defender a cultura amazonense

para todo o país. Tendo o feito com grande competência, sempre destacando as

qualidades da mulher amazonense, dos aspectos de nossa cultura e do mundialmente

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4AFB315A00106327 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 12:04:19

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:25:37

SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:21:24

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:18:58

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:09:13

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:08:28

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:04:49

CRISTIANO DA SILVA DANGELO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:01:05

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:58:20

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:57:38

GEORGE AUGUSTO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:56:25

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:54:59

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 23/04/2024 09:02:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.016859:

PÁGINA 3

Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

conhecido Festival de Parintins. Tendo chegado até a final e terminado a competição em

terceiro lugar.

 Durante sua passagem pelo reality show Big Brother Brasil, Isabelle Nogueira

enalteceu a gastronomia, os pontos turísticos, a beleza da selva e a força do rio

Amazonas. Narrou as lendas amazônicas, mitos e abordou temas relevantes para o povo

da Amazônia, como nossa herança ancestral e a defesa dos povos guardiões da floresta.

 Isabelle Nogueira reafirmou o Estado do Amazonas como lugar de destino

nacional, o que gerará impactos positivos em nossa economia e, sobretudo, no Festival de

Parintins.

 Considerados os relevantes serviços prestados pela Senhora Isabelle Adriana

Nogueira Dias e o legítimo interesse público da Proposição aqui apresentada, solicito aos

Nobres Colegas a aprovação do presente Projeto de Resolução Legislativa.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus 22 de abril de
2024.

ROBERTO CIDADE
PRESIDENTE

CARLINHOS BESSA
1º VICE-PRESIDENTE

ALESSANDRA CAMPELO
2ª-VICE PRESIDENTE

FELIPE SOUZA
3º VICE PRESIDENTE
JOÃO LUIZ

SECRETÁRIO-GERAL

ABDALA FRAXE
1º SECRETÁRIO

JOANA DARC
2ª SECRETÁRIA

CABO MACIEL
3º SECRETÁRIO

DR. GOMES
CORREGEDOR

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4AFB315A00106327 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 12:04:19

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:25:37

SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:21:24

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:18:58

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:09:13

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:08:28

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:04:49

CRISTIANO DA SILVA DANGELO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:01:05

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:58:20

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:57:38

GEORGE AUGUSTO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:56:25

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:54:59

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 23/04/2024 09:02:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.016859:

PÁGINA 4

Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

SINÉSIO CAMPOS
OUVIDOR

ADJUTO AFONSO
DEPUTADO ESTADUAL
COMANDANTE DAN
DEPUTADO ESTUDAL

CRISTIANO D’ANGELO
DEPUTADO ESTADUAL

DANIEL ALMEIDA
DEPUTADO ESTADUAL

DÉBORA MENEZES
DEPUTADO ESTADUAL

DELEGADO PÉRICLES
DEPUTADO ESTADUAL

DR. GEORGE LINS

DEPUTADO ESTADUAL

DRA. MAYARA
DEPUTADA ESTADUAL

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

MAYRA DIAS
DEPUTADO ESTADUAL

ROZENHA
DEPUTADO ESTADUAL

THIAGO ABRAHIM
DEPUTADO ESTADUAL

WANDERLEY MONTEIRO
DEPUTADO ESTADUAL

WILKER BARRETO
DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4AFB315A00106327 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 12:04:19

WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:25:37

SINESIO DA SILVA CAMPOS - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 11:21:24

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:18:58

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:09:13

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:08:28

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:04:49

CRISTIANO DA SILVA DANGELO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 10:01:05

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:58:20

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:57:38

GEORGE AUGUSTO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:56:25

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 23/04/2024 09:54:59

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 23/04/2024 09:02:31

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.016859:

PÁGINA 5

Documento 2024.10000.00000.9.016859
Data  22/04/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.016859

Origem

Unidade: DEP. ROBERTO CIDADE
Enviado por:

Data:
ENDERSON THADEU SIMOES MARQUES VIEDES
23/04/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2024.10000.00000.9.016859 / Pg. 6